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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá účinkem ochranných kolagenních povlaků, aplikovaných na

hovězím mase před jeho zmrazováním. Následně byl pozorován účinek povlaků na

parametry masa po jeho rozmrazení. Mezi tyto parametry patřily zejména hmotnostní ztráty,

textura a barva masa. Ze získaných hodnot byl určen nejvhodnější způsob zmrazování a

rozmrazování masa a byly vyhodnoceny účinky ochranných kolagenních povlaků.

Klíčová slova: hovězí maso, ledové krystaly, zmrazování, rozmrazování, ochranný

kolagenní povlak, hmotnostní ztráty.

ABSTRACT

This master thesis deals with the effect of protective collagen coatings applied to beef before

freezing. Subsequently, the effect of the coatings on the parameters of the meat after thawing

was observed. These parameters included, in particular, weight loss, texture and color of the

meat. From the obtained value, the most suitable method of freezing and thawing meat was

determined and the effects of protective collagen coatings were evaluared.

Keywords: beef, ice crystals, freezing, thawing, protective collagen coating, weight loss.
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ÚVOD

V prvopočátcích nebyla strava našich předků nijak rozmanitá. I přes to je maso řazeno ke

zdrojům potravy více jak 2,5 milionu let. První lidé nejčastěji konzumovali trávu, listy

stromů a později i ovocné plody. Konzumace masa jim doplňovala zásobu bílkovin, tuků,

minerálních látek a vitaminů. V dnešní době je maso nepostradatelnou součástí lidského

jídelníčku. Postupem času začínala být nutnost a potřeba maso a potraviny uchovávat z doby

hojnosti na dobu nedostatku, proto postupně vznikly metody prodloužení údržnosti potravin.

V současnosti je k využití řada metod, jak potraviny uchovávat a pokud možno se

zachováním všeho, co potravina měla v čerstvém stavu, ať už z nutričního nebo

senzorického hlediska.

Z tohoto důvodu byla tato diplomová práce zaměřena na správné způsoby zmrazování a

rozmrazování masa a byly zdůrazněny postupy, díky nimž nebude maso po rozmrazení

ochuzeno o nutričně významné látky.

V teoretické části bylo popsáno chladírenské uchovávání, které je nezbytné pro správný

průběh posmrtných změn a následné vyzrálosti masa. Stěžejními kapitolami bylo

zmrazování a rozmrazování masa, ve kterých byl detailně popsán průběh tvorby ledových

krystalů a procesy probíhající při jejich tání.

Další část byla zaměřena na suroviny, přípravu a průběh celého experimentu. V tomto úseku

bylo popsáno složení kolagenních povlaků a jejich účinky. Pro úplné porozumění

ochranných kolagenních povlaků byly navíc stanoveny hmotnostní ztráty po tepelné úpravě

masa.

V práci byly měřeny i další paramenty, a to zejména ty, které jsou nejčastěji ovlivněny

účinkem nízké teploty při mrazírenském skladování. Všechny získané hodnoty byly

porovnány se zahraničními studiemi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 HOVĚZÍ MASO

Hovězí maso je získáváno z býků, volů, krav a jalovic, jehož charakteristickou barvou je

cihlově červená až hnědočervená a patří k nutričně nejhodnotnějším druhům masa. Maso z

jednotlivých částí skotu je velice rozdílné a rozdílná jsou také plemena, ze kterých maso

pochází [1].

Nejlepší je maso z mladých býků, jalovic a volů. Mladý býk je zvíře samčího původu ve

věku 12-24 měsíců. Jalovice je samice, která nebyla doposud otelena a ve věku maximálně

7 měsíců. Vůl je definován jako vykastrovaný samec tura domácího, jejichž porážka probíhá

nejčastěji ve 3 letech života. Maso z býků může být vláknité, houževnaté a obsahuje málo

tuku. Světle červené maso mírně porosteno světlým až bílým tukem je charakteristické pro

maso z jalovic. Maso z volů je často mramorově prorostlé tukem a jemně vláknité [1,2,3].

1.1 Plemena skotu

Pojmem plemeno se rozumí skupina domestikovaných zvířat, která mohou být v určitých

znacích podobná a mají společný původ. Vymezení jednoho plemene vůči druhému, třeba

díky různým formám křížení není jednoduché. Otázkou zůstává, jak moc musí být rozsáhlé

podobnosti, abychom byli schopni hovořit o jednom plemeni. Aktuální populace skotu je

tvořena 300-350 plemeny, přičemž přibližně 200 plemen skotu je uznáváno svazy [2,4].

Plemena skotu jsou rozdělena do základních tří skupin. První skupinou jsou plemena masná,

jenž jsou chovány výhradně pro produkci masa. Druhou skupinu zabírají plemena dojná,

která jsou chována za účelem produkce mléka. Poslední kategorií jsou plemena

kombinovaná. Skot kombinovaných plemen slouží k produkci mléka, ale i masa [2,4].

Nejvýznamnějšími mléčnými plemeny jsou Holštýn, Jersey a Červenostrakaté nížinné. Mezi

kombinovaná plemena patří České strakaté a Montbeliard [4].

Obrázek 1: Montbeliard [5]
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1.1.1 Masná plemena

Zástupci masných plemen mají charakteristické znaky, díky nimž jde masný skot

charakterizovat od dojného či kombinovaného skotu. Základním rozdílem je širší hřbet,

obdélníkový tvar těla, výrazně osvalení plece, kýty a beder, silnější končetiny a malá vemena

plemenic [6].

Mezi nejvíce chovaná plemena patří Aberdeen Angus, Galloway, Hereford, Highland,

Charolais, Limousine, Piemontese a Simmental [2].

Obrázek 2: Charolais [2]

Jedním z oblíbených masných plemen v posledních letech je Wagyu. Plemeno Wagyu je

původně japonské plemeno. Tento japonský skot je černého zbarvení a geneticky rohatý.

Jejich charakter je klidný a dokáží se přizpůsobit různým životním podmínkám. Nicméně

růstová schopnost je nižší než u ostatních masných plemen [7].

Obrázek 3: Wagyu [7]
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Jednotlivci plemene mají vynikající jatečnou hodnotu. Plemeno se proslavilo mimořádným

mramorováním masa. Na mramorování masa má zásluhu především genetická predispozice

a proto lze kvalitní maso získat z pastevního chovu i intenzivního výkrmu. Čím více

tukových vlásečnic a samotného tuku maso osahuje, tím vyšší je jeho kvalita. Wagyu samice

mají mnohem jemnější a rovnoměrnější mramorování než býci [6,7].

Obrázek 4: Porovnání T-bone steaku a Wagyu T-bone steaku [2,7]

1.2 Vliv na kvalitu masa

Obecně lze kvalitu velmi těžko definovat. Jedná se hned o několik hledisek a možných

faktorů ovlivňujících kvalitu. Významný vliv má způsob chovu. Důležitým aspektem jsou

genetické predispozice zvířete, jako je například pohlaví, věk, plemeno a způsob porážky

[8].

Zacházení se zvířaty má vliv na celkovou pohodu jakéhokoli hospodářského zvířete.

Důležitým hlediskem je zvolení vhodného krmení a ustájení pro dobytek. Nejideálnějším

krmivem je čerstvá tráva a v zimních období seno, nebo siláž. Toto privilegium si všem

nemohou dovolit všichni chovatelé. Volný výběh a čerstvá tráva tvoří ideální prostřední pro

chov skotu a následnou kvalitu masa. Maso z takového chovu má často označení „BIO“. Je-

li hovězí dobytek ustájen, musí mít pod nohama pevnou podlahu a potřebnou podestýlku. U

masných chovů může být dominantním krmivem sója, kukuřice a vojtěška. Krmná dávka

může být obohacena luštěninami, vitaminy a minerálními látkami. Výše uvedený způsob

může způsobovat zdravotní potíže skotu [9].

Nemalý vliv na kvalitu hovězího masa má způsob přepravy skotu na jatka, pobyt na jatkách

i samotná porážka. Zvířata by měla být co možná nejméně stresována. Při dopravě nesmí

docházet k poranění zvířete. Na jatka jsou vyloženy zdravé a čisté kusy dobytka. Po přepravě
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je hovězí dobytek ustájen přibližně 3-4 hodiny. Ustájení je zajištěno především z toho

důvodu, aby na porážku nebyla dováděna vystresovaná zvířata s vysokým obsahem

glykogenu v krvi. Glykogen je nezbytnou látkou ke správnému vyzrání masa [8,10,11].

1.2.1 Zrání masa

Stupeň vyzrání masa je zásadním faktorem určujícím jeho kvalitu. Po porážce a vykrvení

dochází k aktivaci mnoha biochemických pochodů. Ze svaloviny se stává maso. Po vykrvení


[…]


10 A 24,05 22,19 24,67 20,04 25,82 24,86 23,61 2,12
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Příloha 68: Hodnoty L* vzorků zmrazovaných při -80 °C a rozmrazovaných v MT

Vzorek Hodnoty jasu L*
Průměrný

jas

Směrodatná

odchylka

6 B 25,34 24,76 25,85 22,00 24,48 23,40 24,31 1,40

7 B 22,35 23,00 22,25 23,77 21,28 22,69 22,56 0,83

8 B 20,46 20,77 16,19 22,97 19,44 22,15 22,00 2,41

9 B 23,95 22,40 21,24 23,97 24,00 23,68 23,21 1,14

10 B 23,98 24,40 24,97 25,12 23,98 23,00 24,24 0,78

Příloha 69: Hodnoty a* vzorků zmrazovaných při -18 °C a rozmrazovaných v lednici

Vzorek Hodnoty a*
Průměrný

a*

Směrodatná

odchylka

1 A 16,71 15,24 15,29 17,90 18,94 19,09 17,20 1,72

2 A 17,31 17,33 17,38 17,24 17,12 18,43 17,47 0,48

3 A 19,18 20,42 21,24 21,49 21,74 21,86 20,99 1,02

4 A 18,94 18,85 19,64 16,31 19,33 18,06 18,52 1,21

5 A 17,49 20,13 15,62 19,10 15,35 22,18 18,31 2,67

Příloha 70: Hodnoty a* vzorků zmrazovaných při -80 °C a rozmrazovaných v lednici

Vzorek Hodnoty a*
Průměrný

a*

Směrodatná

odchylka

1 B 19,36 14,71 15,99 16,76 16,32 15,89 16,51 1,56

2 B 18,47 16,45 16,98 15,40 19,02 15,15 16,91 1,58

3 B 18,45 20,10 19,66 20,62 20,45 22,23 20,25 1,24

4 B 25,42 19,19 19,14 19,60 23,59 24,12 21,84 2,84

5 B 20,27 18,42 18,12 16,03 18,86 16,47 18,03 1,57

Příloha 71: Hodnoty a* vzorků zmrazovaných při -18 °C a rozmrazovaných v MT

Vzorek Hodnoty a*
Průměrný

a*

Směrodatná

odchylka

6 A 27,64 26,09 23,27 26,21 25,04 25,53 25,63 1,45

7 A 16,51 14,80 19,07 13,30 17,46 17,33 16,41 2,06

8 A 14,24 20,41 26,63 22,14 24,77 23,78 22,00 4,36

9 A 18,81 19,79 22,66 18,18 20,15 22,48 20,35 1,86

10 A 19,08 21,51 21,11 21,28 16,82 19,92 19,95 1,79
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Příloha 72: Hodnoty a* vzorků zmrazovaných při -80 °C a rozmrazovaných v MT

Vzorek Hodnoty a*
Průměrný

a*

Směrodatná

odchylka

6 B 18,48 18,78 12,76 20,42 15,19 19,06 17,45 2,88

7 B 24,54 22,86 22,34 21,54 24,89 20,38 22,76 1,73

8 B 23,83 22,76 18,45 17,70 23,96 16,98 20,61 3,24

9 B 22,65 23,89 25,50 22,66 22,27 23,74 23,45 1,19

10 B 18,01 20,30 17,93 21,14 20,52 21,05 19,83 1,47

Příloha 73: Hodnoty b* vzorků zmrazovaných při -18 °C a rozmrazovaných v lednici

Vzorek Hodnoty b*
Průměrný

b*

Směrodatná

odchylka

1 A 18,76 17,32 17,19 19,06 19,57 19,73 18,61 1,10

2 A 19,93 19,70 19,40 19,42 18,60 19,20 19,38 0,46

3 A 15,94 19,18 19,33 19,45 19,31 19,65 18,81 1,41

4 A 20,26 20,12 17,08 16,83 17,60 18,92 18,47 1,52

5 A 17,82 18,72 18,39 17,84 17,70 18,66 18,19 0,46

Příloha 74: Hodnoty b* vzorků zmrazovaných při -80 °C a rozmrazovaných v lednic

Vzorek Hodnoty b*
Průměrný

b*

Směrodatná

odchylka

1 B 17,10 14,74 15,86 18,15 17,42 17,07 16,72 1,22

2 B 18,96 18,01 18,17 17,20 19,95 17,30 18,27 1,05

3 B 22,77 20,64 20,91 21,92 22,25 21,90 21,73 0,81

4 B 23,49 17,27 16,87 17,77 23,08 23,26 20,29 3,29

5 B 21,59 20,68 21,01 19,05 20,02 18,32 20,11 1,24

Příloha 75: Hodnoty b* vzorků zmrazovaných při -18 °C a rozmrazovaných v MT

Vzorek Hodnoty b*
Průměrný

b*

Směrodatná

odchylka

6 A 25,63 24,27 23,11 24,92 24,02 25,06 24,50 0,89

7 A 20,10 9,68 22,11 17,48 22,89 22,92 20,86 2,16

8 A 14,97 21,94 25,16 23,17 23,83 22,51 21,93 3,59

9 A 20,44 19,96 21,54 19,59 20,57 22,24 20,72 0,99

10 A 17,48 20,22 20,31 18,90 17,69 20,26 19,14 1,32
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Příloha 76: Hodnoty b* vzorků zmrazovaných při -80 °C a rozmrazovaných v MT

Vzorek Hodnoty b*
Průměrný

b*

Směrodatná

odchylka

6 B 19,70 19,83 16,23 20,57 17,07 19,67 18,85 1,75

7 B 23,44 23,35 23,07 22,21 23,61 22,79 23,08 0,51

8 B 24,07 22,42 19,72 19,32 21,66 18,37 20,93 2,16

9 B 21,93 23,04 23,67 21,77 21,94 22,78 22,52 0,76

10 B 18,28 20,1 19,12 21,34 20,25 21,07 20,03 1,16
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