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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce, týkající se hmotnostních a technologických změn u hovězího nízkého roštěnce je
velmi aktuální a potřebné téma k řešení, a to z pohledu výrobního i praktického využití v masné
technologii a zejména následném gastronomickému využití. Nutno podotknout, že současný stav
vědeckých studií a jejich aplikace kolagenních povlaků na mase do praxe je zcela minimální. Je proto
velmi vhodné se tímto tématem aktivně experimentálně zabývat.

Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma.

Diplomová práce, zejména její experimentální část má řadu možných praktických výstupů, při
kterých byly vyhodnoceny jednotlivé aplikace kolagenních povlaků na maso a následně po zamrazení
a rozmrazení, to co zpracovatele a samozřejmě i konzumenta nejvíce zajímá, a to jaké ztráty zde jsou
ve finálním produktu.
Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná s výstupy přehledu jednotlivých hmotnostních ztrát.

Pozitivně oceňuji velmi aktivní a příkladný přístup studentky, tak jak řešila celou diplomovou práci
ať již na experimentech i samotném vypracování diplomové práce.

Práce byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená diplomová práce není
plagiát.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji A – výborně

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce